Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  9  »      сентября       2024 г.                                                                                            № 1477
г. Советский

О проведении Всероссийского дня бега
«Кросс Нации-2024»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Советского рай-
она,  постановлением  администрации  Советского  района  от  29.10.2018  №  2332
«О муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта, укрепление обще-
ственного  здоровья  на  территории  Советского  района»,  на  основании  положения
«О проведении Всероссийского дня бега «Кросс нации» в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре», утверждённого директором Департамента физической культуры и спорта
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  в целях развития физической культуры и
массового спорта, содействие развитию и обеспечению доступности массового спорта, раз-
витие  детско-юношеского  спорта  (включая  школьный  спорт)  на  территории
Советского района:

1.  Провести  21.09.2024  на  территории Советского  района  Всероссийский день  бега
«Кросс Нации-2024» (далее Кросс нации).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Кросса нации (да-

лее Оргкомитет) (приложение 1).
2.2. Положение о проведении Кросса нации (приложение 2).
3.  Оргкомитету  обеспечить  координацию  подготовки  и  проведения  Кросса  нации

в г. Советский.
4. Управлению образования администрации Советского района организовать участие

в Кроссе нации:
4.1.  Воспитанников  дошкольных  образовательных  организаций  с  16.09.2024  по

19.09.2024 на территории организаций.
4.2.  Учащихся  образовательных  организаций  Советского  района  (1  –  4  классы)

с 16.09.2024 по 19.09.2024 на территории организаций.

4.3.  Учащихся  образовательных  организаций  Советского  района  (5  –  11  классы)
21.09.2024.

Место проведения определяется в соответствии с п. 2 приложения 2 к настоящему по-
становлению.

5. Отделу по связям с общественностью и населением администрации Советского рай-
она организовать освещение проведения Всероссийского дня бега «Кросс Нации-2024» 21-
22.09.2024 года в г. Советский.

6. Рекомендовать главам городских и сельского поселений, входящих в состав Совет-
ского  района,  принять  участие  в  Кроссе  нации  и  провести  указанное  мероприятие
на своей территории 21.09.2024.

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
8. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника Управле-

ния социального развития администрации Советского района.

И.о. главы Советского района                                                                               В.Д. Скородумов

Приложение 1
к постановлению

администрации Советского района
от 09.09.2024 № 1477

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению

Всероссийского дня бега «Кросс Нации-2024»
 в г. Советский

Председатель:

начальник Управления социального развития администрации Советского района;

Члены Комитета:

начальник отдела по физической культуре и спорту Управления социального развития адми-
нистрации Советского района;

начальник Управления образования администрации Советского района;

начальник  отдела  по  культуре  Управления  социального  развития  администрации
Советского района;

директор  муниципального  автономного  учреждения  физкультурно  -  оздоровительного
комплекса «Олимп»;

директор муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спор-
тивная школа Советского района»

Приложение 2
к постановлению

администрации Советского района
от 09.09.2024 № 1477

Положение
о проведении Всероссийского дня бега

 «Кросс Нации-2024» в г. Советский

1. Общие положения (цели и задачи)
1.1. Привлечение  жителей  Советского  района  к  регулярным  занятиям  физической

культурой.
1.2. Пропаганда физической культуры и спорта среди населения Советского района.
1.3. Пропаганда здорового образа жизни.

2. Место и сроки проведения
2.1. Всероссийский  день  бега  «Кросс  нации-2024»  (далее  соревнование)  состоится

21.09.2024.
2.2. В г. Советский соревнование проводится с 11.30 часов на территории лыжной базы

им. В.В. Акишева муниципального автономного учреждения дополнительного образования
«Спортивная школа Советского района» (далее МАУ ДО СШ Советского района).

2.3. На территории поселений Советского района время и место проведения соревнова-
ний назначается органами местного самоуправления.

3. Руководство проведением соревнования
3.1. Общее руководство проведением соревнований осуществляет отдел по физической

культуре и спорту Управления социального развития администрации Советского района.
3.2. Непосредственное  проведение  соревнований возлагается  на  главную судейскую

коллегию.
3.3. Главный судья соревнований: Пацук Владимир Иванович, тел. 89028562617.

4. Требования к участникам и условия их допуска
4.1. К участию в соревновании допускаются все желающие.
4.2. Участники спортивных забегов, независимо от возраста, допускаются только при

наличии допуска врача врачебно-физкультурного диспансера или медицинского учрежде-
ния.

4.3. Участники соревнования в возрасте старше 18 лет (спортивные забеги) допускают-
ся при наличии медицинской справки или личной подписи в карточке участника, подтвер-
ждающей персональную ответственность за свою жизнь и здоровье.

5. Дистанции соревнования 21.09.2024 в г. Советский

Лыжная база им. В.В. Акишева МАУ ДО СШ Советского района
1. 1 000 метров Юноши  и  девушки  2005  г.р.  и  младше,  мужчины  и

женщины 2004 г.р. и старше

2. 500 метров Семейный забег (минимум три человека: папа, мама и
ребенок)  количество  детей  и  их  возраст  без
ограничений
Мальчики и девочки 2015 г.р. и младше
Ветеранский спортивный забег (женщины 1989 г.р. и
старше, мужчины 1984 г.р. и старше)

3. 2 000 метров Забег  для  желающих  выполнить  нормативы
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

ВФСК ГТО
Массовый старт

4. 1 000 метров Коллективы  учреждений  и  предприятий  Советского
района,  студенты  средне  –  специальных  учебных
заведений  и  высших  учебных  заведений  Советского
района, а также все желающие.

6. Программа соревнования в г. Советский

№
п/п

Время проведения Мероприятие

Лыжная база им. В.В. Акишева МАУ ДО СШ Советского района
1. 11.00 – 11.25 Сбор  и регистрация участников
2. 11.30 Торжественное открытие
3. 11.40 Семейный  забег  (папа,  мама  и  ребенок)  количество

детей и их возраст без ограничений
4. 11.50 Старт девочки 2015 г.р. и младше (спортивный забег)
5. 12.00 Старт мальчики 2015 г.р. и младше (спортивный забег)
6. 12.10 Старт девушки 2005 г.р. и младше (спортивный забег)
7. 12.20 Старт юноши 2005 г.р. и младше (спортивный забег)
8. 12.30 Старт женщины 2004 г.р. и старше (спортивный забег)
9. 12.40 Старт мужчины 2004 г.р. и старше (спортивный забег)

10. 12.55 Ветеранский спортивный забег  (женщины 1989  г.р.  и
старше, мужчины 1984 г.р. и старше)

11. 13.10 Массовый старт (не спортивные забеги)
12. 13.30 Награждение
13. 13.35 Забег  для  желающих  выполнить  нормативы

Всероссийского  физкультурно-спортивного  комплекса
«Готов к труду и обороне» (ГТО)

*Организаторы могут внести изменение в программу соревнований

7. Условия подведения итогов соревнования
7.1. Победители и призеры соревнования в личном зачете определяются отдельно сре-

ди юношей и девушек, мужчин и женщин, только в спортивных забегах по наименьшему
времени, показанному на дистанции.

8. Награждение
8.1. Участники соревнования, занявшие I - III места в спортивных забегах, награжда-

ются медалями и дипломами.

9. Подача заявок на участие
9.1. Заявки на участие в соревновании принимаются:
1) в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государ-

ственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»  (Единый  портал  госуслуг)
при наличии учетной записи;

2) в отделе по физической культуре и спорту Управления социального развития адми-
нистрации  Советского  района  по  адресу:  г.  Советский  ул.  50  лет  Пионерии,  11  А,
на электронный адрес sport186@mail.ru или по факсу – 5-54-72 до 20 сентября 2024 года.

mailto:sport186@mail.ru

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е